
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД ТАГАНРОГ» 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

13.01.2026 №47 г. Таганрог 

 

О введении режима 

чрезвычайной ситуации 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ  

«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного  

и техногенного характера», Постановлениями Правительства Российской 

Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», от 21.05.2007 № 304 

«О классификации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», постановлением Администрации города Таганрога от 13.11.2019  

№ 2027 «О городском звене территориальной подсистемы единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций муниципального образования «Город Таганрог», пунктом 1.2.7 

приложения к приказу МЧС России от 05.07.2021 № 429  

«Об установлении критериев информации о чрезвычайных ситуациях 

природного и техногенного характера», решением комиссии  

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности города Таганрога от 13.01.2026, в связи с обстановкой, 

сложившейся в результате взрывов взрывоопасных предметов на территории 

города Таганрога 13.01.2026, постановляю: 

 

1. Признать сложившуюся обстановку на территории города Таганрога  

в результате взрывов взрывоопасных предметов 13.01.2026 чрезвычайной 

ситуацией. 

2. Отнести возникшую чрезвычайную ситуацию к чрезвычайной 

ситуации муниципального характера. 

3. Ввести с 09.00 13.01.2026 для органов управления и сил городского 

звена территориальной подсистемы единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального 

образования «Город Таганрог» режим чрезвычайной ситуации. 

4. Руководство ликвидацией чрезвычайной ситуации возложить  

на заместителя главы Администрации города Таганрога по вопросам 

архитектуры, строительства и муниципальной собственности Полянина А.С. 

5. Установить границы зоны чрезвычайной ситуации на территории 

муниципального образования «Город Таганрог» в пределах зданий и 



 2 

сооружений, расположенных по адресам: 

пер. Большой Садовый, 13-4; 

пл. Авиаторов, 1 (территория ПАО «ТАНТК им. Г.М. Бериева»); 

ул. Инструментальная, зд. 2-7, стр. 1; 

ул. Инструментальная, 43; 

ул. Свободы, 15. 

6. Для органов управления и сил городского звена территориальной 

подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций муниципального образования «Город Таганрог» 

установить местный уровень реагирования. 

7. Ввести в действие План действий по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования «Город 

Таганрог».  

8. Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности города Таганрога организовать 

проведение мероприятий, координацию деятельности органов управления, сил 

и средств городского звена территориальной подсистемы единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций по ликвидации последствий чрезвычайной ситуации. 

9. Привлечь к выполнению мероприятий по ликвидации последствий 

чрезвычайной ситуации силы и средства городского звена территориальной 

подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации  

чрезвычайных ситуаций.  

10. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия, 

подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном 

портале Администрации города Таганрога в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

11. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю  

за собой. 

 

 

 

Глава города Таганрога                                                                       С.А. Камбулова 


